61 – Requerimento Ver. Aurélio Nomura – INFORMAÇÕES

Ofício SGP-12 nº 397/2014 – Secretaria de Transportes

Considerando o teor da reportagem do jornal do Jornal Agora, “Comerciantes se unem contra

ciclovia em Santa Cecília” (doc. em anexo);
Considerando os inúmeros equívocos na implantação das ciclofaixas, tais como ciclofaixas
compartilhadas com ônibus, (fotos em anexo);
Considerando que as ciclofaixas estão ociosas na maior parte do dia.
Requeiro nos termos regimentais, ao Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Finanças e
Orçamento, que seja oficiado o Presidente da Companhia de Engenharia de Tráfego,
Excelentíssimo Senhor Jilmar Tatto, para que envie a esta Comissão as seguintes informações:
1. Cópia dos estudos técnicos que embasaram a implantação das ciclofaixas na cidade de São

Paulo.
2. Qual é o cronograma de implantação de ciclofaixas nos bairros periféricos, que neste

momento não foram contemplados.
3. Qual o valor do metro quadrado das ciclovias implantadas.
4. Há estatística  que aponta o número de bicicletas existentes na cidade. Em caso afirmativo

enviar cópia. Em caso negativo por que não foi feito.
5. Há estudo que comprova a necessidade do uso da ciclofaixa, sete dias por semana, por vinte

quatro horas. Em caso afirmativo enviar cópia do documento.

SITUAÇÃO
Aprovado na Reunião Ordinária de (08/10/2014)
Protocolado na Prefeitura em (17/10/2014)
RESPOSTA RECEBIDA NA COMISSÃO EM (02/12/2014)
DISPONIBILIZADA NA REDE E ENCAMINHADA AO AUTOR EM (05/12/2014)
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________